1

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 170608/2024/TTr-HĐQT-MZ Hà Nội, ngày 17 tháng 06 năm 2024

TỜ TRÌNH

(Tỉ lệ sở hữu nước ngoài tối đa)

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần Miza

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020 và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

- Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019; và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

- Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Miza;

- Căn cứ Danh mục điều kiện đầu tư đối với nhà đầu tư nước ngoài được công bố tại

Cổng thông tin quốc gia về đầu tư nước ngoài.

Nhằm mục đích xác định tỉ lệ sở hữu tối đa của nhà đầu tư nước ngoài tại Công ty cổ

phần Miza theo quy định về điều kiện đầu tư đối với nhà đầu tư nước ngoài. Hội đồng quản trị

Công ty Cổ phần Miza báo cáo và kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua tỉ lệ

sở hữu nước ngoài tối đa tại công ty là 50% trên cơ sở như :

Công ty Cổ phần Miza hiện đang hoạt động theo Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

số 0105028958 do Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hà Nội cấp lần đầu ngày 02/12/2010,

cấp thay đổi lần thứ 15 ngày 19/12/2023. Thông tin về các ngành nghề, lĩnh vực hoạt động

kinh doanh của Công ty được tăng tải trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

theo đường link sau:

https://dichvuthongtin.dkkd.gov.vn/inf/Forms/Searches/EnterpriseInfo.aspx?h=16e80

Công ty Cổ phần Miza đang triển khai chào bán cổ phiếu lần đầu ra công chúng. Hiện

nay, một số ngành nghề đăng ký kinh doanh của Công ty thuộc danh mục ngành nghề tiếp cận

thị trường có điều kiện đối với nhà đầu tư nước ngoài nhưng chưa có quy định cụ thể về tỷ lệ

sở hữu, bao gồm: Sản xuất bột giấy, giấy và bìa – Mã ngành 1701 và Sản xuất giấy nhăn,

bìa nhăn, bao bì từ giấy và bìa – Mã ngành 1702. Căn cứ Điểm c Khoản 1 Điều 139 Nghị

định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020, “Trường hợp ngành, nghề tiếp cận thị trường có

điều kiện tại danh mục không quy định cụ thể điều kiện tỷ lệ sở hữu vốn điều lệ của nhà đầu

tư nước ngoài trong tổ chức kinh tế thì tỷ lệ sở hữu nước ngoài tối đa tại công ty là 50% vốn

điều lệ”.

- Căn cứ quy định tại Điểm d Khoản 10 Điều 17 Nghị định 31/2021/NĐ-CP của Chính

phủ, nguyên tắc áp dụng hạn chế về tiếp cận thị trường đối với nhà đầu tư nước ngoài như

sau:

Dự thảo

https://dichvuthongtin.dkkd.gov.vn/inf/Forms/Searches/EnterpriseInfo.aspx?h=16e80

2

"Trường hợp tổ chức kinh tế có nhiều ngành, nghề kinh doanh mà điều ước quốc tế về

đầu tư có quy định khác nhau về tỷ lệ sở hữu của nhà đầu tư nước ngoài thì tỷ lệ sở hữu của

nhà đầu tư nước ngoài tại tổ chức kinh tế đó không vượt quá hạn chế về tỷ lệ sở hữu nước

ngoài đối với ngành, nghề có hạn chế về tỷ lệ sở hữu nước ngoài thấp nhất."

Do vậy, Công ty Cổ phần Miza có tỷ lệ sở hữu cổ phiếu của cổ đông là người nước

ngoài tại Công ty tối đa là 50%.

Hội đồng quản trị Báo cáo và Kính trình Đại hội đồng Cổ đông thông qua.

Trân trọng cảm ơn!

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH HĐQT

(đã ký)

                    Nguyễn Tuấn Minh

Nơi nhận:

- Như K/gửi;

- Lưu: VPHĐQT.